关于高级会计师任职资格申报评审有关问题的通知高级会计

职称考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/519/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E9_AB_98_E7_c48_519317.htm 各市州人事局、省直

各有关单位人事（职改）部门： 为了帮助我省高级会计师任

职资格申报人员整理好材料,提高申报材料的质量,根据湘人

发[1996]3号、湘职改办[1998]1号文件的规定条件,现对我省高

级会计师申报材料的有关事项通知如下: 一、主要内容 （一

）学识水平。是指一个高级会计人员应具备的会计专业知识

和会计理论水平，包括申报人员的学历、学位、毕业专业类

型、会计工龄、近5年来完成继续教育学习、会计从业资格注

册登记、参评论文或专著的内容与质量、培训会计人才讲述

财会课程情况等。 （二）业务能力及工作业绩。是指申报人

员的财会管理水平，处理问题、分析问题的能力，所起的作

用及产生的效果，包括在单位担任的职务、主管或参与单位

财会改革、创新，处理会计工作的难题、制定内部规章制度

、参与单位经济分析、经济决策、预测经济前景及其所产生

的效果等等，还包括所在单位会计基础工作情况、近3年来财

务会计信息质量或财会人员特别是申报人员执行财经纪律、

会计法规情况，近3年有无被行政部门或行业主管部门做出处

分的情况和在财会工作方面获奖及年度工作考核情况等。 （

三）面试考核。面试内容主要有两个方面，一是理论水平的

考察，根据申报人员提交的参评论文或专著中的有关内容，

并结合我国有关财经法规、会计类规章制度及当前经济热点

问题进行面试考核。二是能力和业绩的考察。对参评人员的

申报材料的相关内容进行面试。面试通知书在省职改办资格

审查通过后当场发出，通知书上有具体的时间、地点要求，

请申报人员务必按时参加面试，逾期将做自动弃权处理。 二

、几点注意事项 （一）论文、专著任选其一参评，发表时间

必须是近3年期间，内容必须是会计专业方面，论文字数2500

字以上，专著字数10万字以上。参评人员必须是第一作者或

执笔者。论文、专著必须提供原件，并注明参评论文字样。

除参评论文、专著外，对发表的其他会计类文章、专著，以

及论文、专著受省部级单位奖励的，也可上报。 （二）会计

人员继续教育、注册登记情况须附会计从业资格证书内页相

关登记信息复印件，要求所属财政部门确认盖章。 （三）若

参评人员有培训财会人员的经历，应提供培训课程讲稿，并

附当年的教学计划等佐证材料。 （四）会计工作基本能力主

要包括申报人员会计职业道德评价；近5年来所从事或分管的

会计岗位工作考核，主要考核会计凭证填制、会计帐簿登记

、财务会计报告编制是否符合法定要求及出现差错情况。应

分四个档次：优秀、良好、称职、不称职。申报人员必须要

单位对自己的会计职业道德、近5年来所从事及分管的会计岗

位工作情况作出考核，考核工作由申报人员所在单位人事部

门组织，财务部门参加评议，形成的考核评价结论要分出等

级并写出书面鉴定材料。 （五）工作经验、业务成果在全省

、全国范围内推广的要有省财政厅会计处认可的证明。 （六

）单位的会计基础工作主要考核单位会计电算化、会计基础

工作规范化及《会计法》执行情况和接受检查等情况。该项

考核内容主要是单位会计电算化规章制度和其实施的证明材

料；会计基础工作规范化需提供财政部门批复文件的复印件

；《会计法》执行情况检查情况由所属财政部门考核并出示

书面鉴定材料。 （七）所在单位近3年来财务会计信息质量

或财会人员特别是申报人员有无违反财经纪律、会计法规现

象被行政部门或行业主管部门做出处分的情况由单位人事部

门、纪检部门作出考核并出示书面鉴定材料。 （八）申报材

料中的业绩不能在几个方面重复使用，如有类似情况不重复

记分。 （九）申报材料及面试其中一项不及格，则本次资格

评审不能通过。 三、几点要求 （一）内容真实。学识水平、

业务能力及工作业绩都要附原始依据或旁证材料，所有材料

要求申报人员所在部门、单位的负责人及有关证明人员签字

盖章，以对材料的真实性负责。如有弄虚作假的，一经发现

，将取消其参评资格，并对单位及个人通报批评。 （二）科

学规范、装订整齐。申报人员要按人事及职改办文件规定的

内容、格式、份数呈报材料。材料内容只限于获得会计师以

来的，最好是近5年的内容。申报材料要按考核的内容次序编

写目录，以便于评委查找核对。材料装订注意整齐、美观、

结实。 各市州人事局、省直各有关单位收到本文件后，应及

时通知本地区、本单位有关申报人员进行认真学习，及时整

理好申报材料，以确保职改部门公平、公正选拔高级会计人

才。湖南省会计系列职称改革工作领导小组办公室 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com